EDITAL 003/2024

PROVIMENTO DE VAGAS PARA O PROGRAMA DE
MONITORIA DA NOVA FACULDADE

O Diretor Acadêmico da NOVA Faculdade, Prof. Dr. Natanael Átilas Aleva, no uso de suas

atribuições, faz saber que, no período de 26/02/2024 a 29/09/2024, estarão abertas as

inscrições para o preenchimento de vaga(s) de monitoria no(s) curso(s) abaixo indicado(s):
Curso: Direito

Componente Curricular Vag
a

Turno Professor(a)

Direito Penal IV 01 Manhã Bárbara Lima

Direito Penal II 01 Manhã Vinícius Gomes Costa

Direito Constitucional II 01 Manhã Vinícius Gomes Costa

Direito Penal IV 01 Noite Bárbara Lima

Direito Penal II 01 Noite Vinícius Gomes Costa

Direito Constitucional II 01 Noite Vinícius Gomes Costa

Curso: Farmácia

Componente Curricular Vaga Turno Professor(a)
Citologia, Histologia e Embriologia 01 Noite  Clélia Maria Picinin

Química Analítica 01 Noite Ana Carolina Ribeiro

Curso: Enfermagem

Componente Curricular Vaga Turno
Microbiologia 01 Noite Clélia Picinin

Bioquímica Geral 01 Noite Clélia Picinin

Anatomofisiologia I 01 Noite Anamaria Oliveira

Primeiros Socorros 01 Noite Anamaria Oliveira

Semiologia e Semiotécnica 01 Noite Laydson Araújo

As atividades de monitoria serão realizadas presencialmente, nas dependências da
NOVA Faculdade e, quando necessário, remotamente por meio Google Meet
(Plataforma Classroom).

1. Dos critérios de participação.

Poderão se inscrever todos os acadêmicos regularmente matriculados nos cursos de

graduação ofertados pela NOVA Faculdade, desde que atendam aos seguintes critérios:

❖ Tenha cursado com aprovação a unidade curricular (disciplina) objeto da seleção e

obtido nota mínima de 75 pontos.

❖ Esteja em dia com suas obrigações acadêmicas e financeiras.

❖ Não tenha sido submetido a processo disciplinar na Faculdade.

2. Das inscrições

➔ As Inscrição podem ser realizadas pelo link: https://forms.gle/WKDfvESnfPxDTTKH7

e estarão abertas até às 21 horas do dia 29 de fevereiro de 2024.

➔ Os interessados podem se candidatar há, no máximo, 2(duas) vagas, desde que

sejam disciplinas distintas.

3. Do processo de seleção

❖ Análise do histórico escolar.

❖ Análise da vida estudantil.

❖ Entrevista com uma comissão avaliadora.

❖ Prova dissertativa de conhecimento específico, quando necessário.

https://forms.gle/WKDfvESnfPxDTTKH7

A prova de conhecimento específico, quando necessária, será realizada de forma remota.

O tema da prova será enviado pela comissão avaliadora ao candidato, com até 30 minutos

antes do início previsto e terá duração máxima de 1h30min.

A data da prova de conhecimento específico será divulgada aos candidatos pelo e-mail

informado no ato de inscrição ao processo.

4. Duração do Programa

➔ A(s) vagas(s) estabelecida(s) neste edital se aplicam ao primeiro semestre de 2024.

➔ A divulgação dos candidatos selecionados será realizada até o dia 01/03/2024.

➔ O programa terá início a partir da assinatura do termo de compromisso e vigorará

até o dia 28 de junho de 2024, quando devem ser entregues, devidamente

assinados por alunos e professores, os relatórios finais de monitoria.

5. Disponibilidade

As monitorias serão realizadas nos horários disponibilizados pelo monitor de cada

disciplina, conforme divulgado no site da NOVA Faculdade.

As monitorias serão acompanhadas pela Coordenação do NOP, a qual terá acesso às salas

virtuais criadas na Plataforma Google Classroom.

6. Benefícios

Ao(s) candidato(s) selecionado(s) será concedido 50% de desconto nas mensalidades do

1º semestre de 2024, não incidindo sobre a taxa de rematrícula para o  1º semestre de

2024. ATENÇÃO: O desconto não é cumulativo com outras bolsas e/ou convênios que

porventura o(a) aluno(a) já possua.

A monitoria confere, no máximo, 40 (quarenta) horas de atividades complementares por

semestre.

Os certificados de conclusão do programa de monitoria somente serão emitidos mediante

entrega do relatório final.

Os casos omissos neste edital serão resolvidos pela Direção Acadêmica.

Contagem, 16 de fevereiro de 2024.

Prof. Dr. Natanael Átilas Aleva
Diretor Acadêmico